第二層： 相若資產或負債於活躍市場的報價或基於可察覺的市場數據的所有重要輸入數據的其他估值方法；
及

第三層： 並非基於可察覺的市場數據的任何重要輸入數據的估值方法。

於二零一二年十二月三十一日，本集團以公平值計量之金融工具均屬於第二層之衍生金融工具。

46.	 財務風險管理目的及政策
除衍生金融工具外，本集團主要財務工具包括計息銀行貸款，計息關連公司貸款，現金和已抵押銀行存款。
財務工具的主要目的為本集團的運營融資。本集團亦有其他金融資產和金融負債，例如應收貿易賬款及應付
貿易賬款，直接來自於集團本身之運營。

本集團亦開展衍生交易，主要為利率掉期和遠期貨幣合同，目的在於管理通過本集團的運營及其融資管道產
生的利率風險和貨幣風險。

於回顧本年內，本集團之政策係不進行供買賣之財務工具的交易。

本集團財務工具的主要風險為利率風險、外匯風險、信貸風險及流動資金風險。本集團就其風險管理實施保
守政策。本集團亦開展遠期貨幣合同和利率掉期，目的在於管理通過本集團的運營及其融資管道產生的貨幣
風險。除遠期貨幣合同和利率掉期，本集團並無持有或發行任何供買賣的衍生財務工具。董事會已檢討及同
意管理各項風險之政策，概述如下：

利率風險
本集團所面對市場利率變動的風險，主要與本集團的帶息銀行貸款（為固定及浮動利率負債組合）相關。本
集團持有指定為對本集團浮動利率債務之未來利息支出進行對沖的利率掉期合約。

下列顯示本集團銀行貸款美元利率及利率掉期合約的合理可能變動（而其他變動保持不變）對本集團稅前利
潤及本集團權益的敏感度。
  稅前
 基點 （虧損）╱利潤 權益
 上升╱（降低） 增加╱（減少） 增加╱（減少）*
  千港元 千港元

二零一二年
美元 25 1,148 2,096
美元 (25) (1,148) (1,915)

二零一一年
美元 25 (800) 1,065
美元 (25) 800 (1,108)

* 不包括保留溢利

T C L  通 訊 科 技 控 股 有 限 公 司

164

財
務
報
表
附
註

46.	 財務風險管理目的及政策（續）
外匯風險
本集團面對交易匯兌風險。有關風險產生自以非功能貨幣買賣之業務單位，而有關收益主要以歐元、美元、
巴西雷亞爾、俄羅斯盧布及人民幣入賬。本集團通過遠期貨幣合約減少外匯風險敞口。

本集團的政策是將套期工具的期限與被套期項目的期限協商配對，從而使套期最為有效。

下表顯示於報告期末在其他變量不變的情況下，本集團的稅前（虧損）╱利潤（由於貨幣資產與負債及非對沖
遠期貨幣合約的公平值變動）和本集團權益（由於對沖遠期貨幣合約的公平值變動）對於相當極有可能變動的
歐元及人民幣匯率的敏感度）。

  稅前
 匯率 （虧損）╱利潤 權益
 上升╱（降低） 增加╱（減少） 增加╱（減少）*

  千港元 千港元

二零一二年
若港元相對歐元疲軟 (5%) (6,633) (58,841)

若港元相對歐元堅挺 5% 6,633 58,841

若人民幣相對美元疲軟 (5%) 197,922 (187,450)

若人民幣相對美元堅挺 5% (197,922) 187,450

二零一一年
若港元相對歐元疲軟 (5%) 1,817 (10,058)

若港元相對歐元堅挺 5% (1,817) 10,058

若人民幣相對美元疲軟 (5%) 66,819 (257,256)

若人民幣相對美元堅挺 5% (66,819) 257,256

* 不包括保留溢利

信貸風險
本集團其他金融資產，包括現金及現金等價物、其他應收賬款、應收關連公司款項及應收貿易賬款所產生的
信貸風險來自交易方拖延付款，而風險上限相等於該等工具之賬面值。本公司也因提供財務擔保而承擔信貸
風險，詳情載於財務報表附註39。

為減低信貸風險，本集團的管理層已授權一隊人員負責釐定信貸限額、信貸批核及其他監察程式，確保已採
取跟進行動收回過期債項。此外，本集團定期檢討各項應收貿易賬款的可收回金額，確保已就不可收回金額
作出足夠的減值虧損。除此之外，本集團也利用保理貿易工具及信用保險來降低信貸風險。就此而言，本公
司董事認為本集團信貸風險極低。

165

2012 年報

46.	 財務風險管理目的及政策（續）
信貸風險（續）
信貸風險集中是由客戶╱交易對象和地理區域決定的，本集團無重大影響的信貸集中風險。

本集團來自於應收貿易賬款及其他應收款項的信貸風險的定量資訊，載於財務報表附註24及附註26。

流動資金風險
本集團採用重現經常性流動資金計劃工具監控資金短缺的風險。該工具考慮其涉及金融工具與金融資產（如
應收貿易賬款）之到期日以及來自營運業務之預期營運現金流量。

本集團旨在透過動用計息銀行貸款及其他貸款，維持資金持續性及彈性之平衡。所有借款及衍生金融工具的
到期日均已在財務報表的附註28及30進行披露。

於二零一二年十二月三十一日，除計息銀行貸款、衍生金融工具及計息關連公司貸款外的其他金融負債為